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Σήμερα ημέρα Τρίτη 10 Μαρτίου 2011 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν  ο  Πρόεδρος  του  ΕΣΡ   Ιωάννης  Λασκαρίδης,  η  
Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Γιάννης  
Παπακώστας,  Κωνσταντίνος  Τσουράκης,  Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  
Γεώργιος Στεφανάκης.

Ιστορικό – Νομική θεμελίωση

1. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε με την από 10.1.2011 
αίτηση  θεραπείας  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία START  TV 
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ  &  ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  Α.Ε.  (πρώην  
ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ  ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ  &  ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  
Α.Ε.)   ιδιοκτήτριας  του  τηλεοπτικού  σταθμού  με  το  διακριτικό  τίτλο 
START  TV  (πρώην  ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ) Νομού Κέρκυρας,  κατά  της 
489/5.10.2010 κυρωτικής αποφάσεως αυτού. 

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 15η  Φεβρουαρου 2011.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.   Το  άρθρο  15  παρ.  2  του  Συντάγματος  της  Ελλάδας,  κατά  το  οποίον  η 
ραδιοφωνία  υπάγεται  στον  άμεσο  έλεγχο  του  Κράτους,  ενώ  ο  έλεγχος  και  η 
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα 
του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο 
νόμος ορίζει.

ΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000 κατά το οποίον το Εθνικό 
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  ελέγχει  τη  νόμιμη  λειτουργία  των  φορέων  που 
δραστηριοποιούνται  στην  παροχή  τηλεοπτικών  εκπομπών  και  επιβάλλει  τις 
νόμιμες κυρώσεις.

ΙΙΙ.  Το άρθρο 21 του Ν. 2690/1999, κατά το οποίο αρμόδιο για την ανάκληση 
διοικητικής πράξεως είναι το όργανο που την εξέδωσε ή που είναι αρμόδιο για την 
έκδοσή της.

Αιτιολογικό

Από τα στοιχεία του φακέλου, τους ισχυρισμούς του εκπροσώπου της εταιρείας με 
την  επωνυμία START  TV  ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ  &  ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  
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Α.Ε.  ιδιοκτήτριας  του  τηλεοπτικού  σταθμού  με  το  διακριτικό  τίτλο  START  TV 
Νομού Κέρκυρας και του υποβληθέντος υπομνήματος, προέκυψαν τα ακόλουθα: Με 
την υπ΄αριθμ.  489/5.10.2010 απόφαση του Ε.Σ.Ρ.  έγιναν δεκτά τα εξής:  «Εκ των 
στοιχείων του φακέλου των ενώπιον του Συμβουλίου τούτου ισχυρισμών του νομίμου 
εκπροσώπου της εταιρείας με την επωνυμία ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ  Α.Ε. ιδιοκτήτρια του 
τηλεοπτικού  σταθμού  ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ,  του  υποβληθέντος  υπομνήματος  και  της 
παρακολουθήσεως από μαγνητοταινία της εκπομπής «Πάνω απ΄όλα η Κέρκυρα» της 
19.1.2010, προέκυψαν τα ακόλουθα:  
Σήμανση: 2ης κατηγορίας,  χρώματος  μπλε  (κατάλληλο  –  επιθυμητή  η  γονική 
συναίνεση).  Κάρτα επεξήγησης: κατά την έναρξη για 3 δευτερόλεπτα. Επάνω δεξιά 
στην οθόνη αναγράφεται από το σταθμό η ημερομηνία και η ώρα της εκπομπής οπότε 
δε μπορεί να γίνει ευδιάκριτη η ύπαρξη συμβόλου σήμανσης.
Παρουσιαστές:  κ. Λουΐζα Δραζίνου και κ. Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης.
0:31:52– 0:34:14 (ένδειξη DVD)
κ. Κωνσταντινίδης: Με την ΑΕΒΕΚ, το πλιάτσικο που κάνανε στον ιδρώτα του  
Κερκυραίου αγρότη ελαιοπαραγωγού, το θυμάσαι; Το θυμάμαι. Αυτή η ΑΕΒΕΚ  
ανδρώθηκε, πουλήθηκε, ξαναπουλήθηκε, ξαναγοράστηκε.
κ. Δραζίνου: Εγώ θυμάμαι την Μεσαριά. Άνοιξε αυτό το εργοστάσιο.
κ. Κωνσταντινίδης: Μεσαριά. Εκεί. Στην ΑΕΒΕΚ.
κ. Δραζίνου: Στη Μεσαριά. Άνοιξε ελπίδες. Ένας τόπος που έχει ελιές, παράγει λάδι,  
να μπορεί τότε, τότε. Γιατί ξέρεις για πόσα χρόνια μιλάμε πριν;
κ. Κωνσταντινίδης: Έτσι. Έτσι.
κ. Δραζίνου: Κώστα μου, για 25 χρόνια μιλάμε. Πριν 25 χρόνια είχα πάει στα  
εγκαίνια.
κ. Κωνσταντινίδης: Αγάπη μου, γλυκιά, τώρα. Κάνανε μια λούμπα. Θες να σου πω 
κάτι;
κ. Δραζίνου: Ξέρεις ποιος έκοψε την κορδέλα;
κ. Κωνσταντινίδης: Πες το.
κ. Δραζίνου: Σημίτης, Σημίτης, Σημίτης.
κ. Κωνσταντινίδης: Σημίτης. Τότε Υπουργός τι ήτανε Εμπορείου ή Γεωργίας;  
Γεωργίας.
κ. Δραζίνου: Ήτανε ε … Υπουργός Γεωργίας. Και Δρυς. Δρυς-Σημίτης.
κ. Κωνσταντινίδης: Το ξέρεις ότι χρεώνανε εκεί μέσα, η έκθεση ορκωτών λογιστών  
της ΑΕΒΕΚ, που είναι τόση και θα την φέρω καμιά μέρα;
κ. Δραζίνου: Και επειδή έχουμε μνήμη, τον συνόδευε η κυρία Διαμαντοπούλου.
κ. Κωνσταντινίδης: Πολύ ωραία.
κ. Δραζίνου: Διότι η κυρία Διαμαντοπούλου, μαθήτευσε δίπλα στον κύριο Σημίτη.
κ. Κωνσταντινίδης: Η σάρα, η μάρα, λοιπόν. Η σάρα η μάρα και το κακό  
συναπάντημα. Όλοι μαζί τότε.
κ. Δραζίνου: Τέλος πάντων γιατί πάμε αλλού. Θυμάσαι πως όλοι οι Κερκυραίοι  
αγρότες εναποθέσανε τις ελπίδες στη Μεσαριά;
κ. Κωνσταντινίδης: Και όχι μόνο. Και τα λεφτά τους, μετοχές. Λοιπόν. Τι λένε οι  
ορκωτοί λογιστές; Και τώρα δε λέω ονόματα αυτή τη στιγμή για να μην κλείσω  
μεσημεριάτικα την όρεξη κανενός. Έτσι; Γιατί τα λένε οι ορκωτοί λογιστές και αφού  
είναι ορκωτοί λογιστές, μπορώ να το διαβάσω. 
κ. Δραζίνου: Ναι. Για λέγε.
κ. Κωνσταντινίδης: Λοιπόν. Κάνανε μια λούμπα για να ρίχνουνε μέσα, να βιολογούνε  
τη μούργα, που δεν υπάρχει βιολόγηση μούργας εκείνη την εποχή, έτσι; Λέει ο ορκωτής  
λογιστής, αν είχα φτιάξει πισίνα ολυμπιακών διαστάσεων 50 τετραγωνικών … 50  
μέτρων, θα κόστιζε λιγότερο από αυτήν τη λούμπα.
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κ. Δραζίνου: Ξέρεις ποιος οργάνωνε τα διάφορα τεχνικά εκεί τότε;
κ. Κωνσταντινίδης: (γελάει) Τι θυμάσαι, μωρέ Λουΐζα μου! 
κ. Δραζίνου: Ποιος τα οργάνωνε;
κ. Κωνσταντινίδης: (γελάει) Τι θυμάσαι! Την παρακμή.
κ. Δραζίνου: Ναι. Γεώργιος Φαναριώτης.
κ. Κωνσταντινίδης: Ορίστε;
κ. Δραζίνου: Ναι. Οργάνωνε.
κ. Κωνσταντινίδης: Ναι, ε;
κ. Δραζίνου: Ναι, επαγγελματικά, επαγγελματικά. 
κ. Κωνσταντινίδης: Είναι και άλλα παιδιά. Και άλλα παιδιά εκεί πέρα. Υπάρχει  
μεγάλη λίστα, αγάπη μου. 
κ. Δραζίνου: Επαγγελματικά έτσι ξεκίνησε την επαγγελματική του σταδιοδρομία.
κ. Κωνσταντινίδης: Και ο φίλος μας ο Ντίνος από εκεί ήταν και πέρασε και ο φίλος  
μας ο Σάββας από εκεί πέρασε και ο φίλος μας ο Γιώργης του Βορρά από εκεί πέρασε  
και πέρασε πολύς κόσμος από την ΑΕΒΕΚ, αγάπη μου. 
κ. Δραζίνου: Και τώρα όλη η Ελλάδα.
κ. Κωνσταντινίδης: Όπως περάσανε πάνω από την ΑΕΒΕΚ, περάσανε και πάνω από  
την Κέρκυρα. Τα ισοπεδώσανε όλα.
κ. Δραζίνου: Όλη η Ελλάδα έχει τακτοποιήσει το θέμα αυτό και εμείς εδώ σηκώνουμε  
τα χέρια ψηλά και κανένας δε γνωρίζει τι μέλλει γενέσθαι.

Το Ε.Σ.Ρ. έχει επιληφθεί της υποθέσεως κατόπιν της από 8.2.2010 καταγγελίας του 
Γεωργίου Φαναριώτη,  μηχανολόγου – μηχανικού.   Κατά τη διάρκεια της ως άνω 
εκπομπής οι δύο τηλεπαρουσιαστές ανέφεραν το όνομα του καταγγείλλαντος και το 
συνέδεσαν με «λούμπα» και «παρακμή» κατά τη κατασκευή συγκεκριμένου έργου. 
Εν κατακλείδι ανέφεραν ότι ο καταγγείλλας «έτσι ξεκίνησε την επαγγελματική του 
σταδιοδρομία», αποδίδοντες την έναρξη της επαγγελματικής σταδιοδρομίας του ως 
άνω προσώπου με «λούμπα και παρακμή».  Ασφαλώς πρόκειται περί αναφορών άνευ 
αποδεικτικών στοιχείων και σε κάθε περίπτωση χωρίς τον προσήκοντα σεβασμό προς 
την  προσωπικότητα  του  καταγγείλλαντος.».  Με  βάση  αυτά  τα  πραγματικά 
περιστατικά, επιβλήθηκε με την ως άνω απόφαση του ΕΣΡ στον τηλεοπτικό σταθμό η 
διοικητική  κύρωση  του  προστίμου  των  15.000  ευρώ.  Δεν  προσκομίσθηκαν 
αποδεικτικά στοιχεία που να αναιρούν την αλήθεια των δια της ως άνω αποφάσεως 
του  Ε.Σ.Ρ.  γενομένων  δεκτών  πραγματικών  περιστατικών.  Η  υπό  κρίση  αίτηση 
θεραπείας είναι ουσία αβάσιμη και πρέπει να απορριφθεί. 

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Απορρίπτει  την  αίτηση  θεραπείας  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία START  TV 
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ & ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε. (πρώην ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ  
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ  &  ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ   Α.Ε.),  ιδιοκτήτριας  του 
τηλεοπτικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο START TV (πρώην ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ) 
Νομού Κέρκυρας, κατά της 489/5.10.2010 κυρωτικής αποφάσεως του ΕΣΡ. 

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  10η Μαρτίου  2011,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την 21η Μαρτίου 2011.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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